№ 1-274/2024 

(№12402440012000015)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Магадан 20 июня 2024 года 

Магаданский городской суд Магаданской области в составе:

председательствующего – судьи Москович Е.В., 

при секретаре Титовой А.В.

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Магадана Касько Е.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Гавриленкова С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Магаданского городского суда Магаданской области уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 в городе Магадане организовал и проводил азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», средств связи, в том числе, подвижной связи, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 29 декабря 2006 года № 244-ФЗ) и Положением о создании и ликвидации игорных зон, утвержденным постановлением Правительства РФ от 18 июня 2007 года № 376 – на территории Магаданской области отсутствует игорная зона.

Согласно ст. 9 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 244-ФЗ, любая игорная деятельность, за исключением букмекерских контор, тотализаторов и лотерей, может осуществляться только в пяти специальных игорных зонах – в Калининградской области, Алтайском, Приморском и Краснодарском краях, Республике Крым.

В соответствии со ст. 4 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 244-ФЗ, азартная игра – основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры;

- ставка – денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры в наличной форме или с использованием платежных карт (за исключением денежных средств, передаваемых организатору азартных игр в соответствии с п. 3.1 ст. 4 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 244-ФЗ) и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры (п. 3);

- интерактивная ставка – денежные средства, в том числе электронные денежные средства, передаваемые с использованием электронных средств платежа, в том числе посредством информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», а также средств связи, включая средства подвижной связи, единым центром учета переводов ставок букмекерских контор и тотализаторов организатору азартных игр в букмекерской конторе или тотализаторе по поручениям участников данных видов азартных игр и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными таким организатором азартных игр (п. 3.1);

- выигрыш - денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры (п. 4);

- деятельность по организации и проведению азартных игр - деятельность по оказанию услуг по заключению с участниками азартных игр основанных на риске соглашений о выигрыше или по организации заключения таких соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры (п. 6);

- игорная зона - часть территории Российской Федерации, которая предназначена для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и границы которой установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом (п. 7);

- участник азартной игры - физическое лицо, достигшее возраста восемнадцати лет, принимающее участие в азартной игре и заключающее основанное на риске соглашение о выигрыше с организатором азартной игры или другим участником азартной игры (п. 10);

- игорное заведение - здание, строение, сооружение (единая обособленная часть здания, строения, сооружения), в которых осуществляется исключительно деятельность по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг (в том числе филиал или иное место осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг) (п. 11);

- зал игровых автоматов - игорное заведение, в котором осуществляется деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игровых автоматов или игровых автоматов и иного предусмотренного настоящим Федеральным законом игрового оборудования, за исключением игровых столов (п. 13);

- игровое оборудование - устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр (п. 16);

- касса игорного заведения - часть игорного заведения, в которой организатор азартных игр осуществляет операции с денежными средствами и в которой находится специальное оборудование, позволяющее осуществлять указанные операции (п. 21);

- зона обслуживания участников азартных игр – часть игорного заведения, в которой установлены игровое оборудование, кассы игорного заведения, тотализатора, букмекерской конторы, а также иное используемое участниками азартных игр оборудование (п. 22).

В соответствии со ст. 5 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 244-ФЗ:

- деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных Федеральным законом № 244, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами (п. 1);

- деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным Федеральным законом № 244, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (п. 2);

- деятельность по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена, за исключением случаев приема интерактивных ставок и выплаты по ним выигрышей организаторами азартных игр в букмекерских конторах или тотализаторах в соответствии со ст. 14.2 Федерального закона № 244 (п. 3);

- игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном Федеральным законом № 244 (п. 4);

- игорные зоны не могут быть созданы на землях населенных пунктов, за исключением создания игорной зоны в границах земельных участков, предоставленных для размещения олимпийских объектов федерального значения, финансирование и строительство которых не осуществлялись за счет бюджетных ассигнований или средств Государственной корпорации по строительству олимпийских объектов и развитию города Сочи как горноклиматического курорта (п. 5).

Согласно ст. 6 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 244-ФЗ, организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации (п. 1); организатор азартных игр обязан предоставлять сведения, необходимые для осуществления государственного контроля (надзора) за организацией и проведением азартных игр. Состав и порядок предоставления таких сведений устанавливаются Правительством Российской Федерации (п. 3).

В соответствии с п. 4 ст. 2 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149 ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», информационно-телекоммуникационной сетью является технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники. 

В соответствии с ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», на территории Российской Федерации использование информационно-телекоммуникационных сетей осуществляется с соблюдением требований законодательства Российской Федерации в области связи, настоящего Федерального закона, и иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

В соответствии со ст. 57 Федерального закона от 7 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи», услуги по передаче данных и предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием средств коллективного доступа, а также услуги по передаче данных и предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием точек доступа, относятся к универсальным услугам связи;

- средства связи - это технические и программные средства, используемые для формирования, приема, обработки, хранения, передачи, доставки сообщений электросвязи или почтовых отправлений, а также иные технические и программные средства, используемые при оказании услуг связи или обеспечении функционирования сетей связи, включая технические системы и устройства с измерительными функциями (п. 28 ст. 2);

- точка доступа, это средство связи или совокупность средств связи, которые предназначены для предоставления неограниченному кругу лиц возможности пользования услугами электросвязи с использованием пользовательского оборудования абонента (п. 28.4 ст. 2).

В период с 1 по 10 апреля 2023 года лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, достоверно зная, что, деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования на территории Магаданской области, а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории Российской Федерации запрещена, преследуя цель незаконного личного обогащения посредством преступной деятельности, имея знания и опыт работы в сфере незаконных организации и проведения азартных игр, решило незаконно организовать и проводить азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», средств связи, в том числе подвижной связи, в целях извлечения дохода.

В период с 1 по 10 апреля 2023 года лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности, с целью оборудования игорного заведения, приискал нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, модем-роутер для его использования в качестве средства подвижной связи и не менее шести планшетных компьютеров для их использования в качестве игрового оборудования, оборудовало в указанном помещении игорное заведение, а именно разместило в помещении модем-роутер для его использования в качестве средства подвижной связи и не менее шести планшетных компьютеров для их использования в качестве игрового оборудования; установил на планшетные компьютеры программное обеспечение 

<

адрес> предназначенное для проведения азартных игр в системе 

<

адрес> посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; подыскало лиц, оказывающих на возмездной основе услуги по предоставлению доступа к игровому серверу системы 

<

адрес>», и достигло с ними договоренности о подключении игрового оборудования посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» к указанному серверу для незаконного проведения азартных игр; используя в качестве средства подвижной связи модем-роутер создало беспроводную точку доступа в помещении игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, и подключило игровое оборудование (планшетные компьютеры) к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Осознавая неспособность самостоятельно реализовать свой преступный умысел, после оборудования игорного заведения, в период с 1 по 10 апреля 2023 года лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, предложило ранее знакомому ФИО1 совместно реализовать свое преступное намерение. 

ФИО1 в период с 1 по 10 апреля 2023 года, находясь в г. Магадане, преследуя цель незаконного личного обогащения посредством преступной деятельности, на предложение лица, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство ответил согласием, вступив тем самым с последним в предварительный преступный сговор, направленный на организацию и проведение азартных игр на территории г.. Магадана, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», средств связи, в том числе подвижной связи, в целях извлечения дохода.

Получив от ФИО1 согласие на организацию и проведение азартных игр на территории г. Магадана, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, обучило ФИО1 навыкам проведения азартных игр и достигли между собой договоренности о том, что посменно обеспечивают доступ в игорное заведение лиц, желающих принять участие в азартных играх – игроков, разъясняют порядок и правила проведения азартных игр, оказывают им помощь и консультацию при игре в указанные игры; выдают игрокам игровое оборудование (планшетные компьютера), используемые для проведения азартных игр; осуществляют прием наличных денежных средств от игроков в качестве ставок; зачисляют игровые кредиты (баллы) на игровое оборудование, предоставленное игрокам, из расчета 1 балл (игровой кредит) за 1 рубль Российской Федерации; осуществляют выдачу игрокам наличных денежных средств (выигрыша) из расчета 1 рубль Российской Федерации за 1 балл (игровой кредит); обеспечивают беспрепятственное и непрерывное функционирование игорного заведения путем присутствия в игорном заведении; обеспечивают внутренний порядок в игорном заведении; распределяют между собой прибыль от деятельности незаконного игорного заведения в равных долях.

В период функционирования незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, то есть в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, и ФИО1, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выразившегося в невозможности осуществления государственного регулирования и контроля деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», средств связи, в том числе подвижной связи, с материальным выигрышем.

Процесс незаконно организованных азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», средств связи, в том числе подвижной связи, с материальным выигрышем, в незаконном игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, заключался в следующем. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В процессе игры у игрока имелась возможность изменения (повышения либо понижения) ставки. 

В любой момент игры, в том числе и в случае выигрыша, то есть увеличения в процессе игры игрового баланса, игрок мог потребовать от лица, непосредственно участвующего в незаконном проведении азартных игр, выплату ему денежных средств в сумме, равной его игровому балансу (количеству баллов), из расчета 1 рубль Российской Федерации за 1 игровой кредит (балл).

Проигранные игроком баллы списывались с его игрового баланса, а переданные им лицу, непосредственно участвующему в незаконном проведении азартных игр, наличные денежные средства поступали в доход заведения. В случае израсходования игрового баланса игрок мог его пополнить путем дополнительного внесения наличных денежных средств лицу, непосредственно участвующему в незаконном проведении азартных игр (кассиру), для продолжения игры. Время игры не ограничивалось.

Таким образом, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, в период с 1 апреля 2023 года по 10 августа 2023 года, действуя умышленно, незаконно, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выразившегося в невозможности осуществления государственного регулирования и контроля деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая наступления указанных последствий, действуя из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении путем извлечения незаконного дохода, организовало и проводило азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», средств связи, в том числе подвижной связи, в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для чего: - подыскало помещение для размещения в нем игорного заведения; - приискало и разместило в указанном помещении планшетные компьютеры для их использования в качестве игорного оборудования, а также модем-роутер для его использования в качестве средства подвижной связи; - установило на игровое оборудование программное обеспечение, предназначенное для проведения азартных игр посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; - путем установления контакта с лицами, предоставляющими посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» доступ к игровым серверам, подключило приобретенное игровое оборудование к указанным серверам; - осуществляло пополнение баланса игровых программ, используемых для незаконного проведения азартных игр; - подыскало и привлекло к проведению азартных игр ФИО1, а также обучило последнего деятельности по проведению азартных игр; - обеспечивало доступ в игорное заведение лиц, желающих принять участие в азартных играх – игроков, разъясняло порядок и правила проведения азартных игр, оказывало им помощь и консультацию при игре в указанные игры; - выдавало игрокам игровое оборудование (планшетные компьютеры), используемые для проведения азартных игр; - осуществляло прием наличных денежных средств игроков в качестве ставок; - зачисляло игровые кредиты (баллы) на игровое оборудование, предоставленное игрокам из расчета 1 игровой кредит (балл) за 1 рубль Российской Федерации; - осуществляло выдачу игрокам наличных денежных средств (выигрыша) из расчета 1 рубль Российской Федерации за 1 игровой кредит (балл); - обеспечивало беспрепятственное и непрерывное функционирование игорного заведения путем присутствия в игорном заведении; - обеспечивало внутренний порядок в игорном заведении; - распределяло прибыль от деятельности незаконного игорного заведения.

ФИО1 в период с 10 апреля 2023 года по 10 августа 2023 года, действуя умышленно, незаконно, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выразившегося в невозможности осуществления государственного регулирования и контроля деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении путем извлечения незаконного доход, организовал и проводил азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», средств связи, в том числе подвижной связи, в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для чего: - обеспечивал доступ в игорное заведение лиц, желающих принять участие в азартных играх – игроков, разъяснял порядок и правила проведения азартных игр, оказывал им помощь и консультацию при игре в указанные игры; - выдавал игрокам игровое оборудование (планшетные компьютеры), используемые для проведения азартных игр; - осуществлял прием наличных денежных средств игроков в качестве ставок; - зачислял игровые кредиты (баллы) на игровое оборудование, предоставленное игрокам из расчета 1 игровой кредит (балл) за 1 рубль Российской Федерации; - осуществлял выдачу игрокам наличных денежных средств (выигрыша) из расчета 1 рубль Российской Федерации за 1 игровой кредит (балл); - обеспечивал беспрепятственное и непрерывное функционирование игорного заведения путем присутствия в игорном заведении; - обеспечивал внутренний порядок в игорном заведении; - распределял прибыль от деятельности незаконного игорного заведения.

Преступная деятельность, связанная с незаконными организацией и проведением азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», средств связи, в том числе подвижной связи, в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществлялась до ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый поддержал свое ходатайство, заявленное по окончании предварительного расследования, о постановке приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил, что обвинение, предъявленное органами следствия, ему понятно, он с ним согласен, вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает полностью, раскаивается в содеянном, подобного более не совершит, оказал благотворительную помощь 

<

данные изъяты>

Также подсудимый пояснил, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; не сможет быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нём выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, знает, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающих уголовную ответственность за деяния, с обвинением, в совершении которого он согласился. Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, осуществляющим защиту его интересов в судебном заседании.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. 

С заявленным подсудимым ходатайством согласился государственный обвинитель, указав, что обстоятельств, препятствующих рассмотрению уголовного дела с применением особого порядка, не имеется.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения в общем порядке судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации как организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», средств связи, в том числе подвижной связи, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании изучалась личность подсудимого, который не судим, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признал: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, молодой возраст подсудимого, оказание им благотворительной помощи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Суд пришел к выводу, что фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления соответствует той категории, к которой оно отнесено законом, в связи с чем, оснований для применения в отношении него положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории средней тяжести, что оно совершено в сфере экономической деятельности, конкретные обстоятельства дела, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, возраст, материальное положение, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Оценив всю совокупность обстоятельств, влияющих на наказание ФИО1, учитывая то, как может повлиять назначенное наказание на его исправление и перевоспитание, следуя целям и принципам уголовного наказания, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд пришёл к убеждению, что в отношении ФИО1 подлежит назначению наказание в виде лишения свободы, поскольку такое наказание будет не только справедливым, но и окажет необходимое воздействие на виновного.

Суд обсуждал вопрос о назначении ФИО1 более мягкого вида наказания – штрафа, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, однако, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, отсутствие у него официального источника дохода, данных о наличии накоплений и нахождение на иждивении малолетнего ребенка, суд пришел к выводу, что наказание в виде штрафа не обеспечит достижение целей наказания.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания по ч. 2 ст. 171.2 УК РФ в виде штрафа, суд не усматривает.

При назначении ФИО1 наказания, суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку при отсутствии обстоятельств, отягчающих его наказание, в его действиях установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ.

Также, назначая наказание, суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку приговор постановлен в порядке главы 40 УПК РФю

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и являющихся основанием для назначения ему наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Оснований для замены назначенного наказания принудительными работами в порядке ч. 2 ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает.

Перечисленные выше смягчающие наказание обстоятельства, отношение ФИО1 к содеянному, раскаяние последнего и данные характеризующие его личность, дают суду основание считать возможным исправление последнего без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, то есть применение к нему условного осуждения, предусмотренного ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При этом суд считает необходимым возложить на ФИО1 в соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации исполнение обязанностей в течение срока условного осуждения: - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; - являться один раз в месяц в установленные сроки для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, примененная в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 144), подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: результаты оперативно-розыскной деятельности, хранящиеся при уголовном деле, подлежат хранению при деле в течение всего срока его хранения (том 1 л.д. 20-49, 68-69).

В соответствии с ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, процессуальные издержки в сумме № (том 2 л.д. 91-93), выплаченные адвокату Гавриленкову С.А. за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного расследования, взысканию с последнего не подлежат, поскольку приговор постановлен в особом порядке судебного разбирательства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 297, 298, 299, 303, 304, 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

На основании ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО1 в течение срока условного осуждения исполнение обязанностей: - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; - являться один раз в месяц в установленные сроки для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Не приводить приговор в отношении ФИО1 в исполнение, если он в течение установленного судом испытательного срока не совершит нового преступления, выполнит возложенные на него судом обязанности и своим поведением докажет своё исправление.

Контроль над поведением осужденного ФИО1 возложить на ФКУ Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по Магаданской области» (

<

...>).

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, примененную в отношении ФИО1, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты> возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Магаданского областного суда через Магаданский городской суд 

<

адрес>, с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.В. Москович